
Ha  

特別養護老人ホーム  居宅介護支援事業所 

ショートステイ    地域包括支援センター 

デイサービスセンター 

 

ケアハウス 

「シルバーカレッジ奥湯村」 

 

 

 

 

 

 

早春の候、ますます御健勝のこととお慶び 

申し上げます。さて、この 4 月から奥湯村 

福祉会の事務長を務めることとなりました。 

 今までは事務次長として、施設長の補佐役や現場職員とのコミ

ュニケーションを通して、利用者様に対するサービスの向上を担

わせて頂きましたが、今後はより一層利用者様の生活が豊かにな

るように、施設職員一丸となって頑張っていきたいと思います。   

そのためには、職場環境（労務管理、設備・衛生管理）を改善

し、職員教育を充実させることで、利用者様に心地よくご利用頂

ける環境を整え、さらには財務基盤（財務管理）をしっかりと  

させることで利用者様にとって安心できる安定的なサービスの 

提供が役目と考えております。 

これからも利用者様本人、ご家族皆様の思いに寄り添い、また

利用者様目線を忘れずに精進してまいりたいと思いますので 

宜しくお願い致します。 

事務長 立川  勉 
 

 

 

 

 

昨年よりノロウイルス・インフルエンザ流行期に伴い、感染 

防止対策として面会の制限を実施しております。 

ご家族の皆様には大変ご迷惑とご心配をおかけしております。 

面会の制限についてですが、中北地域では現在インフルエンザ

警報レベルであり、2 月の大雪後一時減少しておりましたが、 

その後増加傾向にあります。当施設では過去に 4月にインフルエ

ンザが流行りましたので、今しばらく制限を継続させていただき

ます。 

今後の制限解除の時期ですが、早めに解除がお知らせできる 

ように、県より発表される流行マップを毎週確認し判断していき

ますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

なお、昨年同様に制限解除後もしばらくの間ご面会時には、 

マスクの着用と玄関での消毒を行ってからご入館をお願い  

いたします。またお子様を連れての面会については１階にて  

お願いします。 
 

  

 

 

今年の３月まで居宅介護支援事業所で 

ケアマネジャーとして働いてきましたが、 

４月より特養の生活相談員として働かせて頂くことになり

ました。 

奥湯村園で生活されている利用者様が、より快適に  

そして一年を通じ四季を感じて過ごして頂けるよう施設に

関わるスタッフと連携を図っていきたいと思います。 

記憶に新しい２月の雪による災害は山梨に大きな影響が

ありました。また今月からいよいよ消費税が上がるなど、

日々の暮らしの中で変化も見られますが、今後も皆様との

絆をより一層深め、またご指摘を頂きながら良質な支援が

行えるよう努力してまいります。今後ともよろしくお願い

申し上げます。 

生活相談員 内澤 通泰 

 

 

 

春陽の候、皆様におかれましては益々ご健勝 

のこととお慶び申し上げます。この度、新年度 

より新しく奥湯村福祉会の特養とデイサービス 

を統括する業務長として着任することになりました。 

これまではデイサービスの生活相談員として利用者様との 

対話を通し、サービスの質の向上に努めてまいりました。 

これからは特養とデイサービスを統括するという重責を  

担っていくこととなりますが、礼と節を重んじご利用者様の尊厳

を守り家庭的な雰囲気の中、安心・安全な福祉サービスを提供 

致します。穏やかな暮らしを大切にした生活空間の確保と幸せを

感じて頂けるよう、その人らしさを大切に心で寄り添い、心で 

介護し、常に創意工夫と向上心を持ったチームアプローチで自己

実現に向けた援助を行います。又、地域の方々との交流を深め 

地域に愛され透明性のある施設づくりを目指します。 

これからも誠心誠意、努めてまいりますので今後とも宜しく 

お願いすると共に、ご理解ご協力をお願い致します。 

業務長 仲宗根哲也 

 

 
 

 

 

お楽しみ昼食会が開催されます♪ 
 5 月 10 日（土）にお楽しみ昼食会が行われます。入所者の  

皆様も楽しみにしていますので、ご参加お待ちしております。 

詳細は『お楽しみ昼食会のお知らせ』をお読みください。 

 

甲府市交通災害共済について 
今年も甲府市より交通災害共済の申し込み依頼がありました。

入所者の方々は外出する機会も少ないですが、市民の助け合い 

制度という事で皆様毎年加入いただいております。（生活保護 

受給者は除く） 

ご理解とご協力の程よろしくお願い致します。 

なお、今後加入を希望されない方はお申し出下さい。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

３月５日 

ひなまつり 
 

 

 

４月９日 

                     バスハイク 

 

社会福祉法人 奥湯村福祉会 

〒400-0071山梨県甲府市羽黒町 1657-5 

電話：055-253-1165   FAX：055-253-1173 

http://okuyumura.or.jp/ 

平成 2６年 ４月発行 



 

 

 

 

 

 本年度より職員が新体制となり、今まで以上に利用者様に 

「満足」していただけるサービスを目指し、日々業務に  

取り組んで参ります。 

 利用者様の“楽しみ”“やりがい”“目標”など、お一人

お一人の思いに寄り添い、利用者様の満足につなげていく

質の高いサービスを提供できるよう全職員チーム一丸とな

って支援させていただきます。 

副主任生活相談員 井口 幸治 

 

花便りが一段と賑やかな季節と

なりました。デイサービスでは 

皆様に「一日来てよかった、楽し

かった」と思っていただけるよう

職員一同心を一つにして、明るく

元気に笑顔あふれるデイサービス

にしていこうと思っています。 

 皆様とこころとこころが触れ合う暖かい関係をいっそう

築いていけるよう頑張りますので、今後ともよろしくお願

い致します。 

              副主任介護員 向山 亜紀 
 

 

 

 少しずつ暖かな陽射しが感じられる季節となりましたが、

ご家族の皆様はいかがおすごしでしょうか。 

 ご高齢の利用者様は暑い夏と寒さ厳しい冬を乗り越える

ことがとても大変なことです。 

 ノロウイルス・インフルエンザの大流行する中、皆様の

ご協力の甲斐あり、今シーズンも元気に乗り切ることが 

できそうです。 

 面会制限など利用者様、ご家族様には大変ご迷惑をおか

けしていますが、利用者様の健康のため今後ともご理解と

ご協力をお願いいたします。 

 

 

 施設に入居されている方、ショートステイやデイサービス

を利用されている方から食事に対する意見を伺う事があり

ます。 

なかなか外出する機会のない為、食事で季節を感じても

らえるように「旬」の食材を取り入れた献立や調理を心が

けています。食材の味も栄養価もアップした「旬」を大事

に、これからも楽しんでもらえる食事を提供していきたい

と思います。 

 

 

４月より新しい仲間が増えました。今後４人で皆様が 

安心して生活できるよう努めてまいります。 

事務所におりますので、お気軽にお声をおかけください。 
 

笑顔で利用者様、お客様をお迎えして 

いきたいです。またスタッフの皆様とも 

仲良くさせていただきながら頑張って 

いきたいです。よろしくお願いいたします。久保田文美恵 
 

 

 

 

        ５月１０日 お楽しみ昼食会 

        ６月１１日 すし会食 

      

 

 

 

ケアハウスでは４年間勤務した介護員の小池恵利子が 

３月いっぱいで入居者の皆様に惜しまれつつ退職し、後任

に飯島琴江が生活相談員として４月１日に着任しました。

新たにどんな人が来るのかと期待の中にも若干の不安が 

あった入居者の皆様も特養での長い経験があると知って 

大いに安心した様子です。 

他の職員は今までと代わりませんが、皆様がより健康で

より充実した生活ができるよう努力し、毎日が明るく  

楽しいケアハウスを目指していきます。 

 

         ４月１日よりケアハウスで働かせて頂

くことになりました飯島琴江といいま

す。入職１５年目ですが、念願叶い素

晴らしい環境の中で働かせて頂くこと 

を本当に光栄に思っております。早く入居者の皆様に信頼 

して頂けるよう頑張りますのでよろしくお願い致します。 

 

 

 

 
「北西ほうかつ」は千塚・羽黒・千代田・能泉・宮本   

地区の高齢者の健康、介護、生活に関する総合相談窓口  

です。相談は無料、秘密は厳守致します。これからも甲府

市北西部の地域の高齢者の中立・公正な総合相談センター

として活用下さい。 

甲府市より委託 

甲府市北西地域包括支援センター「北西ほうかつ」 

 

出産をして久しぶりに 

戻ってきました。 

ゼロからのスタートですが、 

精一杯がんばります。 

よろしくお願いします。 

古屋  廣瀬 

 

 

 

 

介護支援専門員（ケアマネジャー）が在宅介護の必要な

方の相談に応じ、介護保険サービスやその他、福祉サービ

スを利用し住み慣れた地域で、「ちょっとした幸せ」が感じ

られる暮らしとなるようお手伝いさせていただきます。 

 

昨年９月に出産し離れていましたが、 

今年３月から居宅で再就職し、今まで 

とは違う環境でのスタートとなります。 

今まで同様、私なりに努力していきます。 

よろしくお願い致します。 上村 恵子 

 

 

 

                      記録的な 

              大雪を乗り越え穏やかな日 

              が続いていますが、未だに

インフルエンザが猛威を揮 

４月１５・１６日      っています。体調管理に気 

お花見（北杜市） をつけて乗り切りたいと思 

５月１４日         います。今年度もよろしく 

     開園記念日    お願いします。 

 


